
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.dunia.tomsk.nl

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov .ш

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в 

постановление Законодательной Думы Томской области от 31 марта 2011 года 

№4190 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Законодательной Думы 

Томской области» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

С.Н. Михайлов

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 11.04.2025 Время 17:59 
№2042/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в
постановление Законодательной Думы
Томской области от 31 марта 2011 года
№ 4190 «Об утверждении Положения
о Почетной грамоте Законодательной
Думы Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 

от 31 марта 2011 года № 4190 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Томской 

области от 31 марта 2011 года № 4190 «Об утверждении Положения о Почетной 

грамоте Законодательной Думы Томской области» (Официальные ведомости 

Законодательной Думы Томской области, 2011, № 47 (169); № 53 (175); 2012, № 13 

(189); 2013, № 22 (198); 2017, № 4 (235)-П; 2019, № 23 (254) - 27 (258); Собрание 

законодательства Томской области, 2022, № 7/1(294) том 1) следующие изменения:

1) в пункте 7 слова «от числа избранных» заменить словами 

«от установленного числа»;
2) приложение 5 к Положению о Почетной грамоте Законодательной Думы 

Томской области изложить в следующей редакции:

«Приложение 5 к Положению 
о Почетной грамоте Законодательной 

Думы Томской области

ОПИСАНИЕ
нагрудного знака к Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области

Нагрудный знак к Почетной грамоте Законодательной Думы Томской области 
(далее - нагрудный знак) представляет собой круглый лавровый венок, в центре 
которого располагается стилизованное изображение большого герба Томской



области. Высота нагрудного знака - 21 мм, ширина - 21 мм. Общая толщина знака 

составляет 1,7 мм.

Основа нагрудного знака - круглый лавровый венок с надписью рельефными 

буквами «ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ», листья в венке и 

надпись четко прорисованы, имеют глубокий рельеф 0,4 мм. Основа нагрудного знака 

изготавливается методом литья по выплавляемым восковым моделям из серебра 925 

пробы с чернением. Толщина основы 1,5 мм.

На лицевой стороне нагрудного знака в центре располагается накладной элемент 

герба Томской области, ширина которого составляет 13,3 мм, высота - 13,4 мм. 

Накладной элемент герба Томской области изготавливается методом литья по 

выплавляемым восковым моделям из серебра 925 пробы с позолотой. Толщина 

основы герба - 1,2 мм.

Герб состоит из трех элементов.

Венок из дубовых листьев, переплетенных лентой с короной вверху. Листья 

в венке четко прорисованы, имеют глубокий рельеф, глубина рельефа - 0,15 мм.

Щит располагается в центре венка. Ширина щита составляет 6,4 мм, высота -6,8 

мм, толщина щита - 1 мм. Фон щита полированный.

Конь располагается в центре щита. Конь - трехмерный, с детальной объемной 

прорисовкой. Высота рельефа коня 0,2 мм.

Между круглым лавровым венком и гербом сквозные отверстия.

Накладной элемент герба Томской области и основа нагрудного знака 

соединены между собой лазерной пайкой.

Нагрудный знак имеет крепление в виде цангового зажима с длиной иглы 

6,4 мм.
На оборотной стороне знака располагается клеймо и именник производителя.

Нагрудный знак упакован во флокированный футляр транспортного красного 

цвета. Внутри футляра располагается ложемент с выемкой глубиной 12 мм под 

цанговый зажим с иглой.»;
3) приложение 6 к Положению о Почетной грамоте Законодательной Думы 

Томской области изложить в следующей редакции:

«Приложение 6 к Положению 
о Почетной грамоте Законодательной 

Думы Томской области

2



РИСУНОК 
нагрудного знака к Почетной грамоте 

‘Законодательной Думы Томской области

»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

3



Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской 
области от 31 марта 2011 года № 4190 «Об утверждении Положения о Почетной 

грамоте Законодательной Думы Томской области»

Проект постановления подготовлен в целях совершенствования Положения 

о Почетной грамоте Законодательной Думы Томской области, утвержденного 

постановлением Законодательной Думы Томской области от 31.03.2011 № 4190.

Согласно Положению о Почетной грамоте Законодательной Думы Томской 

области Почетная грамота Законодательной Думы Томской области является высшим 

признанием Законодательной Думой Томской области заслуг награждаемых лиц. 

Гражданам, награжденным Почетной грамотой, вручается нагрудный знак к 

Почетной грамоте.

Настоящим проектом предлагается изменить образец указанного нагрудного 

знака, изложив в новой редакции приложения 6 и 7 к Положению о Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области, устанавливающие описание и рисунок 

нагрудного знака.

В целях приведения постановления Законодательной Думы Томской области от 

31 марта 2011 года № 4190 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области» в соответствие с частью 3 статьи 12 

Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ проектом постановления также 

предлагается уточнить, что постановление Законодательной Думы Томской области 

о награждении Почетной грамотой принимается на собрании Законодательной Думы 

Томской области большинством голосов от установленного числа депутатов (ранее - 

от избранного числа депутатов).
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за 

счет средств областного бюджета.

4



Сравнительная таблица 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменении в постановление 

Законодательной Думы Томской области от 31 марта 2011 года № 4190
«Об утверждении Положения о Почетной грамоте Законодательной Думы Томской области»»

№ Действующая редакция постановления Редакция с учетом предлагаемых изменений

1 7. Постановление о награждении Почетной грамотой 
принимается на собрании Законодательной Думы Томской 
области большинством от числа избранных депутатов 
Думы.

7. Постановление о награждении Почетной грамотой 
принимается на собрании Законодательной Думы Томской 
области большинством от установленного числа депутатов 
Думы.

2 Приложение 5 к Положению 
о Почетной грамоте Законодательной 

Думы Томской области

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака к Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области

Нагрудный знак к Почетной грамоте Законодательной 
Думы Томской области представляет собой стилизованное 
изображение большого герба Томской области, высота 
которого составляет 22 мм, ширина - 20 мм.

Нагрудный знак изготавливается из металла 
серебристого цвета толщиной 1 мм.

Нагрудный знак имеет крепление в виде цангового 
зажима.

Приложение 5 к Положению 
о Почетной грамоте Законодательной 

Думы Томской области

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака к Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области

Нагрудный знак к Почетной грамоте Законодательной 
Думы Томской области (далее - нагрудный знак) 
представляет собой круглый лавровый венок, в центре 
которого располагается стилизованное изображение 
большого герба Томской области. Высота нагрудного знака - 
21 мм., ширина - 21 мм. Общая толщина знака составляет 1,7 
мм.

Основа нагрудного знака - круглый лавровый венок с 
надписью рельефными буквами «ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ 
ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ», листья в венке и надпись 
четко прорисованы, имеют глубокий рельеф 0,4 мм. Основа 
нагрудного знака изготавливается методом литья по 
выплавляемым восковым моделям из серебра 925 пробы с

5



чернением. Толщина основы 1,5 мм.
На лицевой стороне нагрудного знака в центре 

располагается накладной элемент герба Томской области, 
ширина которого составляет 13,3 мм, высота - 13,4 мм. 
Накладной элемент герба Томской области изготавливается 
методом литья по выплавляемым восковым моделям из 
серебра 925 пробы с позолотой. Толщина основы герба - 1,2 
мм.

Герб состоит из трех элементов.
Венок из дубовых листьев, переплетенных лентой с 

короной вверху. Листья в венке четко прорисованы, имеют 
глубокий рельеф, глубина рельефа - 0,15 мм.

Щит располагается в центре венка. Ширина щита 
составляет 6,4 мм, высота -6,8 мм, толщина щита - 1 мм. 
Фон щита полированный.

Конь располагается в центре щита. Конь - трехмерный, 
с детальной объемной прорисовкой. Высота рельефа коня 0,2 
мм.

Между круглым лавровым венком и гербом сквозные 
отверстия.

Накладной элемент герба Томской области и основа 
нагрудного знака соединены между собой лазерной пайкой.

Нагрудный знак имеет крепление в виде цангового 
зажима с длиной иглы 6,4 мм.

На оборотной стороне знака располагается клеймо и 
именник производителя.

Нагрудный знак упакован во флокированный футляр 
транспортного красного цвета. Внутри футляра 
располагается ложемент с выемкой глубиной 12 мм под 
цанговый зажим с иглой.

3 Приложение 6 к Положению 
о Почетной грамоте Законодательной 

Думы Томской области

Приложение 6 к Положению 
о Почетной грамоте Законодательной 

Думы Томской области
6



РИСУНОК 
нагрудного знака к Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области

РИСУНОК 
нагрудного знака к Почетной грамоте 

Законодательной Думы Томской области

7


